«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422870, Б.Матак, Совет,ур, 11

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11

      ПРИКАЗ                    БОЕРЫК

«15 »  февраля  2022г.                                                                    № 61

«О проведении диагностического тестирования  для оценки формирования

функциональной грамотности обучающихся 6 классов общеобразовательных

организаций Алькеевского района»

     В соответствии с приказом МО и Н РТ № 192от 07.02.2022 г. «О проведении

диагностического тестирования  для оценки формирования функциональной грамотности

обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан»

приказываю:

1.Провести диагностическое  тестирование для оценки формирования функциональной

грамотности обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций Алькеевского

района, в сооответствии репрезентативной выборке (приложение 1.), плана-графика

мероприятий проведения диагностического тестирования; порядка проведения

диагностического тестирования.

2. Назначить муниципальным координатором диагностического тестирования методиста

УО Р.Яруллину, ответственного за организацию и проведение диагностического

тестирования, а также сбор сведений о количественных показателях обучающихся 6

классов общеобразовательных организаций в рамках муниципального образования.

     Создать условия для проведения диагностического тестирования на базе

общеобразовательных организаций с соблюдением требований информационной

безопасности.

     Обеспечить контроль объективности проведения диагностического тестирования.

     Обеспечить участие обучающихся 6 классов общеобразовательных организаций в

диагностическом тестировании.

     Обеспечить общеобразовательные организации необходимыми техническим

оснащением и персоналом в соответствии с особенностями проведения диагностического

тестирования.

    Организовать видеонаблюдение за проведением диагностического тестирования в

режиме офлайн.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Республики Татарстан:

       Организовать работу творческой группы учителей по подготовке учащихся к

тестированию по функциональной грамотности.

 Назначить технического специалиста, организаторов в аудитории в

общеобразовательной организации и сотрудника ответственного за организацию и

проведение диагностического тестирования из числа заместителей директора по учебно-

воспитательной работе.

 Назначить экспертов по проверке развернутых ответов участников

диагностического тестирования из числа педагогических работников

общеобразовательной организации.

Провести инструктаж лиц, привлекаемых к процедуре проведения

диагностического тестирования.

Организовать проведение диагностического тестирования с соблюдением мер

информационной безопасности и персональной ответственностью за

конфиденциальность материалов диагностического тестирования.

Использовать результаты диагностического тестирования при реализации

мероприятий по повышению качества образования в общеобразовательной

организации.

Обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации и проведении

диагностического тестирования.
      Представить отчет по итогам тестирования в УО (приложение2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя УО Шатунову Ю.Р.

 Руководитель УО Алькеевского МР                            С.Валеева

Учетная запись муниципального координатора

16
Республика
Татарстан

115 Алькеевский р-н
p_orgrt_115 6nBkIEl5

браузер: Google Chrome не ниже 84 версии; доступ к сайту: http://oko.ixora.ru/login.

http://oko.ixora.ru/login

Приложение1

        Список школ, участвующих в диагностическом тестировании:

1.МБОУ «Базарно-Матакская средняя

общеобразовательная школа»

2.МБОУ «Хузангаевская средняя

общеобразовательная школа»

3.МБОУ «Чувашско-Бродская средняя

общеобразовательная школа»

4.МБОУ «Новосалмановская средняя

общеобразовательная школа»

5.МБОУ «Борискинская средняя

общеобразовательная школа»

6.МБОУ «Верхне-Альмурзинская основная

общеобразовательная школа»

7.МБОУ «Татарско-Бурнаевская основная

общеобразовательная школа»

8.МБОУ «Старо-Салманская основная

общеобразовательная школа»

9.МБОУ «Алпаровская средняя

общеобразовательная школа»

Приложение2

Показатели объективности диагностического тестирования

№ Показатели объективности диагностического тестирования
Шкалирование

показателя
(макс - 10 баллов)

1

Наличие принятых организационных документов (об

утверждении ответственных, порядка, регламентов, планов

подготовки к проведению) по проведению

диагностического тестирования

2 балла –

муниципального и

школьного уровня;

1 балла – приказ

одного уровня; 0

баллов - отсутствие

приказов.

2

Наличие графика выходов независимых наблюдателей

или сотрудника муниципального органа управления

образованием в общеобразовательные организации для

осуществления наблюдения за проведением
диагностического тестирования

1 балл - график есть

0 баллов - графика нет

3

Охват общеобразовательных организаций

общественным наблюдением (процентное соотношение

количества

общеобразовательных организаций (далее – ОО), в которых

в день проведения диагностического тестирования

осуществлялось общественное наблюдение, к общему

количеству ОО, принимавших участие в диагностическом

тестировании)

от 90 до 100% - 2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

4
Эффективность общественного наблюдения

(наличие нарушений порядка проведения

диагностического
тестирования, отражаемых в протоколе наблюдения)

1 балл- нарушений нет

0 баллов - нарушения

есть

5

Охват видеонаблюдением аудиторий проведения
диагностического тестирования (процентное соотношение

количества аудиторий, охваченных видеонаблюдением в

день проведения, к общему количеству аудиторий,

задействованных при проведении

диагностического тестирования)

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

до 69% -0 баллов

6

Соблюдение порядка проведения диагностического

тестирования по итогам проведения выборочной

проверки записи видеонаблюдения в аудиториях

проведения

диагностического тестирования (процентное

соотношение количества нарушений в аудиториях,

охваченных

видеонаблюдением в день проведения, к общему количеству

аудиторий, задействованных при проведении
диагностического тестирования)

от 90 до 100% -2 балла

от 70 до 89% - 1 балл

до 69% - 0 баллов

Итоговое количество баллов Уровень объективности оценочных

процедур

9-10 высокий

7 - 8 средний

6 - 0 низкий

	Приложение2
	Показатели объективности диагностического тестирования